nam, illinc venientia beneficia ad nos deferens, & nostras petitiones illuc perferens, Dominum iratum reconcilians vtrique naturæ, nos qui offendimus, eripiens ex illius manibus. Eoque Deus ipsũ regale caput sacerdotis manibus subiecit, nos erudiens, quòd hic princeps est illo maior. Siquidem id quod minus est, benedictionem accepit ab eo quod præstantius est.

6. M A L A C H I Æ secundo: Labia sacerdotis, & c. vt in textu.

7. A G G A I secundo: Interroga sacerdotes legem.

8. G R E G O R I V S curæ Pastoralis parte secunda, capite quarto, docens ex sacris literis quomodo sacerdos & concionator loqui & prædicare debeat cum discretione, inter cætera sic ait: Præconis officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit.

9. D E V T E R O N O M I I decimosextimo, vt in textu.

10. C Y P R I A N V S epistola quinquagesima quinta ad Cornelium: Quomodo possunt censuram Domini vltoris euadere, qui talia ingerunt nõ solùm fratribus, sed & sacerdotibus, quibus honor tantus de Dei dignatione conceditur, vt quisquis sacerdoti eius, & ad tempus hic iudicanti non obtemperet, statim necaretur? In Deuteronomio loquitur Dominus Deus, dicens: Et homo quicumque fuerit in superbia, vt nõ exaudiat sacerdotem aut iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, & omnis populus cū audierit, timebit, & non agent impiè etiam nunc. Et quæ fusiùs sequuntur supra De præceptis Ecclesiæ, quæstione vndecima, B. testimo. vndecimo.

11. E T epistola sexagesima quinta ad Rogatianũ: Dominus Deus in Deuteronomio dicit: Et homo quicumque fuerit in superbia: vt non exaudiat Sacerdotem aut Iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille: & omnis populus cū audierit, timebit, & non agent impiè etiam nunc. Et vt sciamus hanc Dei vocem, cum vera & summa maiestate processisse ad honorandos ac vindicandos sacerdotes suos, cum aduersus Aaron sacerdotem tres de ministris Chore, Dathan & Abiron ausi sunt superbisse, & cervicem suam extollere, & sacerdoti præposito se adæquare, hiatu terræ absorpti ac deuorati, pœnas statim sacrilegæ audacię, persoluerunt. Nec soli illi, sed & cæteri ducenti quinquaginta, qui eis comites ad audaciã fuerunt, prorumpente à Domino igne consumpti sunt: vt probaretur, sacerdotes Dei ab eo qui sacerdotes facit, vindicari. In libro quoquẽ Regno- rum cum Samuel sacerdos à Iudæorum populo ob senectutem, sicut tu modò, contemneretur: exclamauit iratus Dominus, & dixit: Non te spreuerunt sed me spreuerunt. Et vt hoc vlsceretur, excitauit eis Saul regẽ, qui eos iniuriis grauibus affligeret, & per omnes contumelias & pœnas superbum populum calcaret & premeret, vt contemptus sacerdos, de superbo populo vltione diuina vindicaretur. Sed & Salomon in spiritu sancto constitutus, testatur & docet, quæ sit sacerdotalis autoritas & potestas, dicens: Ex tota anima tua time Deũ & sacerdotes eius sanctifica. Et iterum: Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotis eius. Quorum præceptorum memor beatus Apo-

Sacerdotes regibus dignitate præstant.

Math. 16.

Propter malos sacerdotes non est traducendum sacerdotium.

Sacerdotij principatus regno maior & præstantior.

1. Pet. 1.

Math. 18.

Heb. 7.

Lib. 1. epist. Sacerdotes honorandi.

Deut.

Lib. 3. epist. Deut. 17. Sacerdotum veneratio scripturæ testimoniis & exemplis comprobatur.

Num. 16.

Sacerdotum iniuriam vindicant De.

1. Reg. 8.

Ecl. 7.

Apo-

Act. 13.

Exod. 26.

Math. 8.

Ioan. 8.

1. Reg. 14. & 26.

Sacerdotum veritas & detraçtio ad Christum pertinet.

Num. 11.

Apostolus Paulus, secundũ quod in Actibus Apostolorum legimus, cum ei diceretur: Sic in illis in sacerdotem Dei maledicendo? respondit, & dixit: Nesciebam fratres quia pontifex est: scriptum est enim, Principem populi tui non maledices. Dominus etiam noster ipse Iesus Christus Rex & Iudex & Deus noster, vsque ad passionis diem seruauit honorem pontificibus & sacerdotibus, quantum illi nec timorem Dei, nec agnitionem Christi seruassent. Nam cum leprosum emundasset, dixit ei: Vade, & monstra te sacerdoti, & offer donum. Humilitate ea qua nos quoque esse humiles docuit, Sacerdotem adhuc appellabat, quem sciebat esse sacrilegum. Item sub ictu passionis cum alapa accepisset, & ei diceretur: Sic respondes pontifici? nil ille contumeliosè locutus est in personam pontificis, sed magis innocentiam suam tuitus est, dicens: Si malè locutus sum: exprobra de malo: si autem benè, quid me cædis? Quæ omnia ab eo idèd facta sunt humiliter atque patienter, vt nos humilitatis ac patientiæ haberemus exemplum. Docuit enim sacerdotes veros legitime & plenè honorari, dum circa falsos sacerdotes ipse talis extitit. Et paulò post: Hæc sunt enim initia hæreticorum, & ortus atque conatus schismaticorum malè cogitatum, vt sibi placeant, vt Præpositum superbum tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur, sic altare prophanum foris collocatur, sic contra pacem Christi & ordinationem atque vnitatem Dei rebellatur.

12. G R E G O R I V S libro duodecimo epistolarũ, epistola trigesima prima ad Felicem episcopum Sicilia: Si Dauid Regum iustissimus in Saul, quẽ constabat iam à Domino reprobatum & abiectum esse, manum mittere non presumpsit: quanto magis cauendum est, nè manum detractionis aut vituperationis, siue indiscretionis aut dehonorationis, quidam mittant in vnctum Domini, vel in prædicatores sanctæ Ecclesię? quia eorum vexatio, siue detraçtio ad Christum pertinet, cuius vice in Ecclesia legatione funguntur. Vndè summopere cauendum omnibus fidelibus, nè elanculò aut publicè Episcopum suum, id est, vnctum Domini detractionibus aut vituperationibus dilaniet, perpèdentes illud exẽplum Marie, quia pro eo quòd Moyfi famulo Dei propter Æthiopiã detraxit, immũ-

ditia lepræ multata sit, & illud Psalmistæ: Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et in lege diuina legitur: Diis nõ detrahes, & populi tui principi non maledices. Vndè valde prouidendum est subditis, tam Clericis quàm laicis, nè Episcoporum, nè præpositorum vitam temerè repræhendant; si quid eos fortasè agere repræhensibiliter vident: nè vndè mala redarguunt, indè per elationis impulsum in profundiora mergantur. Admonendi sunt etiã, nè cum culpâ præpositorum suorum confidant, contra eos adulationes fiant. Sed sic eorum praua apud semetipsos considerent, vt diuino timore contricti, ferre sub eis iugum reuerentiæ non recusent, quoniam facta suorum Episcoporum vel præpositorum oris gladio non sunt ferienda, etiam cum rectè repræhendenda videntur.

13. P R I O R I S ad Timotheum quinto, vt in textu.

14. F A B I A N V S Pontifex & martyr in epistola secunda ad episcopos Orientales: In omni iudicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est, iudices electos, & accusatores, ac defensores, atque testes. Similiter statuentes, Apostolica auctoritate iubemus, nè pastorem suum oues, quæ ei commissa fuerant, nisi in fide errauerit, repræhendere audeant: quia facta præpositorum, oris gladio ferienda non sunt, neque potest esse discipulus super magistrum, dicente veritatis voce: Non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum. Et paulò post: Exẽplo Cham filij Noë, damnantur qui patrum suorum culpas in publicũ produnt, aut eos accusare vel detrahere præsumunt. Si enim à fide deuiauerit Episcopus, erit corrigendus prius secretè à subditis suis. Quòd si incorrigibilis (quod absit) apparuerit, tunc erit accusandus ad primates suos, aut ad sedem Apostolicam. Pro aliis verò actibus suis, magis est tolerandus ab ouibus & subditis suis, quàm accusandus, aut publicè derogandus: quia quum in eis à subditis delinquitur, eius ordinationi obuiatur, qui eos eis prætulit, dicente Apostolo: Dei ordinationi resistit, qui potestati resistit, & c.

V I D E familia in prima, secunda, & tertia epistola Anacleti, & in epistola Telephori ad omnes Episcopos.

Psal. 104.

Exod. 22.

Contra obtrahentes suorum prælatorum. Vide factum Constantini Magi Imperatoris apud Rufin. lib. 1. histor. eccles. c. 2. Theodoret. lib. 1. c. 11. Et Niceph. lib. 8. cap. 16. Math. 10. Luc. 16. Gene. 9.

Rom. 13.

V I I.

Quid verò de malis Sacerdotibus est sentiendum?

A. Diuina isthæc est ordinatio, quæ non potest aboleri, vt non boni modò, sed mali quoq; Sacerdotes in ecclesia honorentur. Vult enim in suis ministris agnosci, recipi, audiri atque obseruari ille qui dixit: Super cathedrã Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia ergo quæcunque dixerint vobis, seruate & facite: secundum autẽ eorum opera nolite facere, dicunt enim, & non faciunt.

B. Cæterum inter malos delectus quidam habendus est, vt quod ad munus auctoritatemque docendi spectat, illis tantum fidem obedientiamque deberi intelligamus, qui ab episcopis legitime ordinati ac missi, sanam ecclesiæ doctrinam profitentur: ab aliis verò vt hostibus & pestibus sedulò caueamus.

C. Qua de re sapientissimè monet, atque hunc in modum docet antiquissimus Irenæus: Iis qui in ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, & qui successio-

1. Ecl. 7. d. Math. 10. d. Luc. 10. c. 105. 13. c. Chrysost. hom. 2. in 2. Tim. & 67. in gen. Orig. ho. 7. in Ezech. Bern. ser. 66. in can. Augu. epist. 137. b. Math. 23. a. Augu. ser. 49. de verbis Domini. Chrysost. hom. 85. in Ioan. c.

c. Lib. 4. c. 47. Vide eundem lib. 3. c. 2. & 3.

nem habent ab Apostolis, & qui cum episcopatus successione charisma veritatis acceperunt: Reliquos vero qui abstant a principali successione, quocunque loco colliguntur, suspectos habere, vel quasi haereticos & male sententiae, vel quasi scindentes & elatos. Nec multo post: Ab omnibus talibus abstinere oportet: adhaerere vero his qui Apostolicam, sicut praediximus, doctrinam custodiunt, & cum presbyterij Ordine sermonem sanum, & conuersionem sine offensa praestant, ad confirmationem & correctionem reliquorum. Haec Irenaeus ille, qui sancti Iohannis Evangelistae discipulum Polycarpum praepotorem audiuit. Nec aliter Tertullianus docet, qui haereticis hoc exprobrat, dicens: Ordinationes eorum temerariae, leues, & inconstantes. Nunc Neophytos collocant, nunc seculo obstrictos, nunc Apostatas nostros: ut eos gloria obligent, quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur, quam in castris rebellium, ubi ipsum esse illic, promereri est. Itaque alius hodie Episcopus, cras alius: hodie Diaconus, qui cras lector: hodie presbyter, qui cras laicus. Nam & laicis sacerdotalia officia iniungunt. Hucusque Tertullianus, perpulchre nobis depingens non suam tantum, sed huius etiam aetatis praepoteros mores, & prophanos in turbandis sacris ordinandisque ministris conatus sectariorum ostendens.

Lib. de praescriptionibus aduersus haereticos.

f. Vide & Epiph. haer. 1. 4. & 49.

TESTIMONIA.

1. A. ECCLESIASTICI septimo: In tota anima tua time Dominum, & Sacerdotes illius sanctifica. In omni virtute tua dilige eum, qui te fecit, & ministros eius ne derelinquas. Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes.  
 2. MATTHEI decimo: Qui recipit vos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit.  
 3. LUCAE decimo: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.  
 4. IOHANNIS decimo tertio: Amen amen dico vobis, qui accipit si quem misero, me accipit: qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.  
 5. CHRYSOSTOMI vs. homilia secunda in epistolam secundam ad Timotheum: Obedite praepositis vestris, & subditi estote illis, scientes quoniam ipsi vigilat pro animabus vestris quasi rationem reddituri. Nam dic, oro, ipse tanto periculo tui gratia subditus est: tu illi obtemperare deeres in his, quae tibi vtilia sunt? Etsi enim ille sua omnia rite disponat, quando tu minus recte vales, angoris vacuus esse non potest, cum duplex ab eo ratio sit exigenda. Iam vero considera, quantum periculi sit, per singulos subditorum discutit, rationemque pro omnibus reddere. Quantumvis illi honoris impendas, quantumlibet obsequij deferas, nihil his periculis referre poteris. Nam etsi animam ponas, ipse hoc pro te iugiter facit: etsi id minus hac in vita facit, quod persecutionis non adsit tempus, eam tamen periculo aeternae mortis exponit. Tu contra, neque ad verba vsque illi subijci vis. Hoc nempe est malorum omnium causa, quod rectorum auctoritas perijt, nulla iis reuerentia habetur, nullus honor, nullus metus. Obaudite, inquit, praepositis vestris, & subditi estote illis. At nunc peruersa & confusa sunt omnia. Neque istud praepositorum gratia dico. Quid enim illi de nostro honore lucrantur, nisi in quantum obtemperantes habebunt, idque pro vtilitate nostra? Hi enim licet honoren-

Heb. 13.

Contra eos qui obediunt sacerdotibus quantum malis, reculant.

tur, nihil ex eo honore in futurum lucrantur, maioremque damnationem inde suspiciunt. Etsi patitur iniurias, nihil ex eis detrimenti in futurum acquirunt immo & meritorum illis accedit cumulus atque defensio. Nostri denique causa cuncta illi faciunt. Nam siue honoratur a subditis, & hoc illis fieri iubet, quemadmodum dicebat Heli: Assumpti te de domo patris tui: Siue iniuriis afficiantur, hoc in se Deus ipse perpetitur, sicut ad Samuelem ait: Non te spreuerunt, sed me. Itaque illis contumelia lucrum, honor vero onus est: non ergo hac illorum gratia, sed vestri causa dico. Qui honorat sacerdotem, Deum quoque honorat: qui vero sacerdotem spernit, ad id sensum prolabitur, ut in Deum ipsum aliquando contumeliosus euadat. Qui vos, inquit, suscipit, me suscipit. Et sacerdotes, ait, eius in honore habete. Hinc Iudaei Deum spernere didicerunt, qui Moysen contempserunt: quia lapidibus illum impetebant. Nam qui pie sacerdoti afficitur, longe maiori pietate Deum reueretur. Etsi enim malus fuerit sacerdos quispiam, attedit Deus, quod sui gratia illum etiam, qui dignus honore non est, obsequijs foues, ipseque tibi praemia exoluet. Si enim qui prophetam in nomine prophetiae suscipit, mercedem prophetae accipiet: profecto & qui cedit obtemperat sacerdoti, mercede & sua non destituetur. Na si ubi de hospitalitate agitur tantum, ubi quae suscipis ignoras, tantum praemiorum accipis: si ei subiiciaris cui imperat Deus, non multo magis mercede donaberis? Super Cathedram, inquit, Moysi sederunt scribae & pharisaei: omnia ergo quaecunque dixerint vobis facere, facite, secundum autem opera eorum non faciatis. An ignoras quid sit sacerdos? Angelus utique Domini est. Non ex se ipso loquitur: si despicias, non illum despicias, sed Deum qui illum ordinauit. Sed vnde, inquires, constat Deum fuisse illius ordinationis authorem? Nempe nisi tu hanc habeas opinionem, spes tua inanis facta est. Nam si nihil per illum operatur Deus;

1. Reg. 4.

Num. 16.

Matth. 23.

Matth. 23.

Malachi. 2.

Deus, neque lauacrum habes, neque mysteriorum particeps es, neque benedictionibus fruieris. Non ergo Christianus es. Quid ergo? Deus omnes ordinat, etiam indignos? Non omnes quidem ille ordinat, per omnes tamen ipse operatur, salutem populi moliens, non illorum intuens merita. Nam si per asine os, si per Balaam scelestum hominem, populi causa locutus est: multo magis loquitur per sacerdotem, plebis suae gratia. Quid enim non agit Deus salutis nostrae causa? quid non loquitur? per quem non operatur? Si enim per Iudam operatus est, & per prophetas quibus dicturus est, Non noui vos, discedite a me qui operamini iniquitatem: perque illos qui demones in nomine suo eiecerunt: non magis per sacerdotes diuino ministerio famulantes operabitur? Namque si praepositorum vitas discutere pergitur, ipsi doctores nostros ordinare contendimus, peruersoque ordine naturali, quae supra sunt, infra esse volumus, ut superius pedes, inferius vero sit caput. Audi quid Paulus dicat: Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicem, aut ab humano die, & iterum: Tu quid iudicas fratrem tuum? Si fratrem iudicare non expedit, quanto minus magistrum? Nam si quidem hoc statuit Deus, bene facis, peccasque non facias: sin vero contraria praecipit, noli praesumere, neque ea coneris quae super te sunt. Insurrexerunt aduersus Aaron post vituli formatam effigiem Chore, Dathan, & Abiron. Quid ergo? Nonne illi periere? Quilibet, quae ad se pertinent, sollicitus curet. Nam si quidem fidei dogma peruertat, etiam si Angelus sit, obaudire noli: sin vero recte docet, noli vitare, sed verbis intendere. Habes Paulum verbis te operibusque moderantem. Non distribuit pauperibus, inquires, non bene dispensat Ecclesiae res. Vnde tibi id constat? Noli illum culpae, antequam discas. Reatum caue. Plurima quippe ex simplici suspitione iudicantur. Imitare Deum tuum, audi ipsum dicentem: Descendens videbo, si secundum clamorem suum consummantur: sin autem, ut sciam. Quod etsi didicisti, & examinasti, & vidisti, iudicem sustine. Noli praeripere Christi iudicis ordinem: illius est munus ista discutere, non tuum. Tu seruus vltimus, non Dominus es. Ouis ipse es, pastorem noli curiosius discutere, ne eius quoque criminis reus tenearis, quo illum accusare praesumas. Et quo modo, inquires, id mihi dicit, quod ipse non facit? Non tibi ipse dicit: nam si illi obtemperas, mercede priuaris: Christus haec admonet. Plus aliquid dicam, ne Paulo quidem obedire oportet, si quid dixerit proprium, si quid humanum, sed Apostolo Christum in se loquentem circumferenti. Non igitur aliena iudicemus, sua quisque discutiat, vitamque; dijudicet suam. At debet ille, inquires, melior esse quam ego. Cur obsecro? Quia sacerdos est. Et quidnam habet ille amplius quam tu? non labores, non angustias, non aeternas? Debet esse te melior? Quid ergo? Nisi sit melior, te ipsum perdis ac perimis. Sunt verba ista plena arrogantiae. Vnde enim nostri illum te non esse meliorem? Furatur, inquires, & sacrilegus est. Vnde hoc nostri, o homo? cur te ipsum per precipitia impellis? Nempe si quis dixerit, ille puram habet, quamuis id scias, aurem obruis: & si arguere possis, protinus resillis, teque scire dissimulas, nolens gratis subire periculum. Quid ergo hoc in loco periculum minimè necessarium suscipis? Non

Num. 21.

Psalm. 6. Matth. 7.

1. Cor. 4. Rom. 14.

Num. 16.

si fidei dogma peruertant, non audiendi.

Obsecro: vobis respondet.

Matth. 23.

careret reatu haec verba. Audi quid dixerit Christus: Dico autem vobis, quod omne verbum quodcumque loquuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Cur te ipsum quouis arbitraris esse meliorem? Cur non ingemiscis, ac pectus tundis, atque in humum respicis, imitando felicem publicanum? Etsi melior sis, hac facta existimatione tua cuncta perdidisti. Melior es? tace, ut persistas esse melior: quod si loquaris, omnia exinanisti. Site putas esse, desisti: si non putas, multum sanè profecisti: Si enim qui peccator aduenerat, ubi confessus est, iustificatus descendere meruit, qui peccator non est, & esse se putat, quid (oro) non lucrabitur? quantum ex ea humilitate suis adiciet commodis? Vitam tuam diligentius discute. Audi quid dicat admodum Paulus: Opus autem suum probet unusquisque, & tunc in semetipso quantum habebit gloriam, & non in altero. Nam dic, oro, si saucius proficiscaris ad medicum, num omnia cura vulneris tui, studiose medicum percontaris, vulnus ille habeat necne? An verò & si ille sit saucius, vulnus tuum idcirco non curas, discisque sanum illum esse oportuit, medicum cum sit? Quando verò sanus medicus non est, abscedo, vulnus mecum insanabile referens? Nunquid enim si sacerdos malus sit, inde solatiū capiet subditus? Nihil minus. Ceterum dabit ille quidem scelerum suorum debitas poenas: dabis autem & tu tuorum criminum poenas. Reueremur diem illam, qua illuminati ab illis sumus. Patrem qui habet, etsi mille patiat incommoda; omnia patris reuerentia conteget. Noli enim, inquit, gloriari in ignominia patris tui: neque enim tibi gloria quam probum est. Et si sensum amiserit, veniam habe: longè haec magis in patre spirituali dicenda sunt. Reuerere illum, quod tibi diebus singulis diuina ministrat; scripturas relegi facit, tui gratia exornat domum, propter te vigilat, propter te vota persoluit, pro te Deum precaturus adibat, tui causa preces exoluit, pro te apud illum religio cultusque & obsequium est, pro te ista omnia. Reuerere haec ergo, atque considera, accede ad ea summa cum reuerentia. At malus ille est, & hoc ad te quid? Nunquid enim qui malus non est, ipse tibi magna ista & diuina largitur? Absit. Fides enim tua ad omnia valet, neque tibi iustus quispiam proderit, nisi ipse fidelis sis, neque nocebit malus, si fueris ipse fidelis. Per vaccas in arca operatus est Deus, cum populum saluare vellet: num enim sacerdotis vita, num virtus tantum conferre potuisset? Non possunt quae Deus ipse largitur, veluti sacerdotali virtute perfici: omnia quippe diuinae sunt gratiae. Huius tantum munus, aperire os: ceterum cuncta Deus operatur. solum iste tantummodò implet. Intuere quantum inter Ioannem & Iesum interest, & audi dicentem Ioannem: Ego opus habeo à te baptizari. & Non sum dignus soluere ipsius corrigia calcamenti. Sed tamen cum tantum interest, descendit spiritus, què non habebat Ioannes. De plenitudine enim, inquit, ipsius nos omnes accepimus. Prius tamen quam baptizaretur, non ille descendit, neque Ioannes illum descendere fecit. Cur ergo istud sit? Ut scias sacerdotem solum implere tantummodò. Nemo homo tantum distat ab homine, quantum à Christo Ioannes. Descendit tamè spiritus, ut discas Deum omnia operari, Deum omnia facere. Volo quiddam adicere planè mirabile,

Matth. 23.

Galat. 6.

Egregia similitudo.

Ecclesi. 3.

Deus per magister etiam operatur. Nota.

1. Reg. 6.

Matth. 23. Luc. 11. Ioan. 1.

Ioan. 1.

& nolite mirari, neq; turbemini. Quid verò istud est? Sacra ipsa oblatio, siue illam Petrus, siue illam Paulus, siue cuiusvis meriti sacerdotes offerat, eadem est, quã dedit Christus ipse discipulis, quãque sacerdotes modò quoque conficiunt. Nihil habet ista quã illa minus. Cur id? Quia non hãc sanctificat homines, sed Christus, qui illam antè sacrauerat. Quemadmodum enim verba quæ locutus est Christus, eadem sunt quæ sacerdotes nũc quoque pronuntiant: ita & oblatio eadem est, eademque baptismi ratio est: ad eò omnia in fide consistunt. Cornelium spiritus repente repleuit, quia prius ipse alacritate voluntatis ostēderat, fidemque plenissimè deuotionis obtulerat. Et hoc igitur Christi corpus, & illud est: qui autem hoc illo minus aliquid habere putat, ignorat Christum esse, qui nunc etiam adest atque operatur.

Act. 10.

6. IDEM homilia sexagesima quinta in Genesim: Hoc mandatum posuit Ægyptiis Ioseph, vt ita tributum penderent Pharaoni, excepta sola Sacerdotum terra. Audiant qui nunc viuunt, quantam olim sacerdotum Idolorum curam habuerint, & discant, vt vel saltem parem habeant honorè his, quibus \* omnium Dei ministerium creditum, & sacerdotio insigniti sunt, Si enim errantes illi, & tãtam idolorum curam habentes, quia ex hoc putabant idola magis coli, si ita eorum ministros colerent: quanta non condemnatione digni, qui nunc imminuunt, quod ad illorum spectat cultum? An nescitis, quòd honor ad Deum ipsum pertinet? Nè igitur respicias eũ cui honor confertur. Non enim propter illum debes quod tuũ est facere, sed propter illum cuius sacerdos est, vt & ab illo retributiones vbertim accipias. Et paulò post: Nè igitur simus deteriores infidelibus, qui propter idolorũ errorem adhuc tantum cultum exhibent illorum famulis: sed quantum distat error & veritas, tantũ distat & illorum, & Dei sacerdotes. Tam excellentem igitur & honorè inpendere debemus, vt multò plures è supernis nobis retributiones accrescãt.

Gen. 46.

Idololatæ quantum honorem detulere sacerdotibus suis, for. omne

7. ORIGENES homilia septima in Ezechielem: Plus hi qui sunt in medio, oppugnãtur ab inimico, vt per ruinam inuis hominis, quæ celari nõ potest, omnibus scandalũ fiat, & impediatur fides per conuersationem pessimam clericorum. Omnia, vt diximus, Diabolus operatur, & ea quæ videntur esse bona, nec sunt, & ea quæ per naturam suam mala sunt, omnia aduersum humanam cõmentatur animam. Vnde qui curam habet vitæ suæ, neque mansuetudine hæreticorum capitur, ad consentiendum doctrinæ eorum, neque meis delictis qui videor in Ecclesia prædicare, scãdalizabitur: sed ipsum dogma considerans, & pertractans Ecclesiæ fidem, à me quidem auersabitur, doctrinam verò suscipiet secundum præceptum Domini, qui ait: Super Cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia quæcũque vobis dicunt, audite & facite, iuxta opera autem illorum nolite facere: dicunt quippe & non faciunt. Iste sermo de me est, qui bona doceo, & contraria gero, & sum sedens super Cathedram Moysi quasi scriba & phariseus. Præceptum tibi est, o popule, si non habueris accusationem doctrinæ pessimæ, & alienorum ab Ecclesia dogmatum, cõspexeris verò meam culpabilem vitam, atque peccata, vt non habeas iuxta dicentis, ipse tuam instituere, sed ea facere quæ loquor. Nullum

Matth. 23.

Malæ vitæ doctores audiendi, non imitandi sunt, sed Christus & sancti.

Cut diabolus opera tantopere impugnantur illi, qui alii præiungunt & populum docent.

imitemur, & si volumus imitari quempiam, propositus est nobis ad imitandum Christus Iesus. Descripti sunt Actus Apostolorum, & prophetarum gesta de sacris voluminibus agnoscimus: illud exemplar firmum est, illud propositum solidum, quod qui sequi cupit, securus ingreditur. Si verò querimus nobis culpabiles ad æmulandum, vt cum dicamus, ille docet, & his quæ docet, facit ipse contraria: aduersum præceptũ Domini facimus, qui mandauit doctrinam magistrorum magis confiderari debere, quã vitam.

8. BERNARDVS sermone sexagesimosexto in Cantica: Iam verò qui Ecclesiam non agnoscunt, non est mirum si ordinibus Ecclesiæ detrahunt, si instituta non recipiunt, si sacramenta contemnunt, si mandatis non obediunt. Peccatores, inquit, sunt Apostolici, Archiepiscopi, Episcopi, Presbyteri, ac per hoc nec dandis nec accipiendis idonei sacramentis. Nunquã verò duo ista conuenient, Episcopum esse, & peccatorem? Falsum est. Episcopus erat Caiphas, & tamen quantus peccator, qui in Dominum mortis dictabat sententiam? Si neges Episcopum, arguet te testimonium Ioannis, qui eum in testimonium sui pontificatus etiã prophetaisse refert. Apostolus erat Iudas, & licet auarus & sceleratus, electus à Domino. An tu de illius Apostolatu dubitas quem Dominus elegit? Nõne ego, inquit, vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est? Audis eundem electum Apostolũ, & extitisse diabolum, & negas posse esse Episcopũ qui peccator est? Super Cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisei, & qui non obediẽrunt eis tanquam Episcopis, inobediẽtiæ rei fuerunt etiã in ipsum Dominum præcipientem & dicentẽ: Quæ dicunt, facite. Patet, quãuis scribæ, quãuis pharisei, quãuis videlicet maximi peccatores, propter Cathedram tamen Moysi ad eos quoque nihilominus pertinere quod item dixit: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.

Episcopi & presbyteri malis authoritatibus dignitate tinent.

Ioan. 11. Act. 1. Ioan. 6.

Matth. 23.

Luc. 10.

Quia alii Episcopi, clerici, monachi aut iudicium niales mali sunt, oēs mali esse credunt maleuoli homines.

Nota veteris Hæreticorum artem diligen-

Christus fides fecit securos de malis discipulorum.

Matth. 23.

1. Cor. 9.

9. A VG VSTINVS epistola centesima trigesima septima ad Hipponenses: Ad quid enim aliud sedent isti, & quid aliud captãt, nisi vt quisquis Episcopus vel clericus vel monachus vel sanctimonialis deciderit, omnes tales esse credant, sed nõ omnes posse manifestari? Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata inuenitur adultera, nec proiciunt vxores suas, nec accusant matres suas. Cũ autem de aliquibus qui sanctum nomen profitentur, aliquid criminis vel falsitatis sonuerit, vel veri patuerit, instant, satagunt, ambiunt, vt de omnibus hoc credatur. Et post pauca: Hæretici non habent quod in causa suã diuisionis defendant, non nisi hominum crimina colligere affectant, & ea ipsa plura falsissimè iactant, vt quia ipsam diuinã scripturã veritatem, qua vbique diffusa Christi Ecclesia commendatur, criminari & obscurare non possunt, homines per quos prædicatur, adducant in odium, de quibus & fingere quicquid in mentẽ venerit, possunt. Vos autem nõ ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, & in illo docti estis. Ipse quippe fideles suos securos fecit etiam de dispensatoribus malis, mala sua facientibus, & bona eius loquentibus, vbi ait: Quæ dicunt, facite: quæ autẽ faciunt, facere nolite: dicunt enim, & nõ faciunt. Orate quidem pro me, nõ fortè aliis prædicãs, ipse reprobis inueniar. Veruntamen cũ gloriãmini, non

Vbiq; mali cum bonis coniuncti. Gen. 9.

Genes. 21.

Malach. 3.

Gen. 49.

1. Reg. 13. 2. Reg. 13.

1. Cor. 7.

Philipp. 2.

Ioan. 14. Apoc. 14.

Ioan. 11. Act. 1. Ioan. 6.

Matth. 23.

Philipp. 1.

Matth. 23. Cathedram Moysi quatenus dicatur.

Ephes. 2.

Boni laici officium.

Matth. 23.

non in me, sed in Domino gloriemini. Quantumlibet enim vigilet disciplina domus meæ, homo sum, & inter homines viuo: nec mihi arrogare audeo, vt domus mea melior sit, quã arca Noë, vbi tamen inter octo homines, reprobis vnus inuentus est. Aut melior sit quã domus Abraham, vbi dictum est, Eice ancillam & filium eius: Aut melior sit quã domus Isaac, cui de duobus geminis dictum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui: Aut melior sit quã domus ipsius Iacob, vbi lectũ patris filius incestauit: Aut melior sit quã domus ipsius Dauid, cuius filius cum sorore concubuit, cuius alter filius contra patris tam sanctã mansuetudinem rebellauit: Aut melior quã cohabitatio Pauli Apostoli, qui tamen si inter omnes bonos habitaret, non diceret quod superius commemorauit, Foris pugna, intus timores: nec diceret, cũ de sanctitate & fide Timothei loqueretur: Neminem habeo, qui germanè de vobis sollicitus sit. Oēs enim sua quærun, non quæ sunt Iesu Christi. Aut melior quã cohabitatio ipsius Domini Christi, in qua vndecim boni, perfidum & furem Iudam tolerauerunt: Aut melior sit postremò quã cælum, vnde angeli ceciderunt.

10. MATTHÆI vigesimotertio: Super Cathedram Moysi, &c. vt in textu.

11. A VG VSTINVS quadragesimonono sermone de verbis Domini: Diligendus est pastor, tolerandus est mercenarius, cauendus est latro: Sunt homines in ecclesia, de quibus dicit Apostolus, qui ex occasione euangelizant, quærentes ab hominibus commoda sua, siue pecuniaria, siue honorũ vel laudis humanæ. Quomodo libet volentes accipere munera euangelizant, & non tam salutẽ eius quærun, cui annunciant, quã modicum suum. Ille autem qui audit salutem ab eo, qui non habet salutem, si ei crediderit quem ille annunciat, neque in illo spem posuerit, per quem illi annunciat salus: qui annunciat, habebit detrimentum: cui annunciat, habebit lucrum. Habes Dominum dicentem de phariseis, Cathedram Moysi sedent. Non eos solos significabat Dominus, quasi verò eos qui crederent in Christum, ad Iudæorum scolum mitteret, vt ibi discerent, quemadmodum iter sit ad regnum cælorum? Nõne idẽ Dominus venit, vt instrueret Ecclesiam, ipsosque Iudæos benè credentes, & benè sperantes, & benè diligentes segregaret, tanquam frumenta à paleis, & faceret vnum parietem circumfisionis, cui coniungeretur alius paries ex præputio gentium, quibus duobus parietibus de diuerso venientibus esset ipse lapis angularis? Et post pauca: Sed nomine Phariseorum & scribarum significauit quosdã in ecclesia sua futuros, qui dicerent, & non facerent. Se autem figurauerat in persona Moysi: Etenim personam eius gerebat Moyses. Iterum post pauca: Laicus qui vult benè viuere, cũ attenderit clericum malum, quid sibi dicit? Dominus dixit, Quæ dicunt, facite: quæ faciunt, facere nolite. Ambulabo viam Domini, non sequar eius mores. Audiat ab illo, non verba ipsius, sed Dei. Sequar Deum, sequatur ille cupiditatem suam. Quia si voluero apud Deum sic me defendere, vt dicam: Domine, vidi malè viuentem illũ Clericũ tuum, & idẽ malè vixi: nõne mihi dicturus est, Serue nequã, nõn à me audieras, Quæ dicunt facite, quæ autẽ faciunt, facere nolite? Malus autẽ

laicus infidelis, non pertinens ad gregẽ Christi, nõ pertinet ad frumentum Christi, qui tanquã palea in area toleratur, quid sibi dicit, quando cõperit illũ arguere verbũ Dei? Exi: quid mihi loqueris? Ipsi Episcopi, ipsi Clerici non illud faciunt, & me cogis vt faciam? Quærit sibi non patronũ ad causam malã, sed comitẽ ad pœnã. Nam nunquã eum ille defensusus est in die iudicij, quemcũque malum voluerit imitari. Quomodo enim Diabolus omnes quos seducit, non seducit cum quibus regnet, sed cum quibus damnatur: sic omnes qui sequuntur malos, comites sibi ad gehennã quærun, non patrocinia ad regna cælorum.

Malorum laicorum cõmunicatio.

Ioan. 20.

Hebr. 13.

Sacerdotum dignitas cura periculo coniuncta.

Ibidem.

Matth. 23.

Super Cathedram Christi sedent Sacerdotes, & audient, quãuis sint mali. 2. Cor. 5.

Matth. 7. Lu. 6.

Num. 22. & sequent.

12. CHRYSOSTOMVS homilia octogesima quinta in Ioannem: Magna dignitas Sacerdotum. Quoruncũque remiseritis, inquit, remissa sunt peccata. Quamobrem Paulus dicebat, Obedite Præpositis vestris, & subiaceate eis, vt maximum ipsis habeatis honorem. Tu enim rem tuam curas: quam si benè ordinãris, nulla tibi alia sollicitudo impendet. Sacerdos si vitam disposuerit, tuam autem non diligenter curauerit, cum impiis in gehennam detrudetur? Aut melior sit non propriis actionibus, sed nostris damnatur, nisi omnia quæ ad se spectãt, efficiat. Cũ igitur periculi magnitudinẽ videatis, multa eos beneuolentia prosequamini: quod & Paulus significauit, dicens: Ipsi peruigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddaturi: idcirco maxime colendi sunt. Quod si eis insultabit, neque vestra benè disponetis. Intellige quid de Iudæis inquit Christus: Super Cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei: omnia quæcũque dixerint vobis vt faciatis, facite. Nunc non est dicendum, super Cathedram Moysi, sed super Cathedram Christi sederunt sacerdotes. Eius enim acceperunt doctrinam. Quare Paulus inquit: Pro Christo legatione fungimur, tanquã Christo exhortante per nos. Nõne videtis seculi principibus omnes subesse, & sæpè genere, vita, & prudentia potioribus deteriores præponi? Nihilominus principis, qui eos præposuit reuerentiã, nihil, quales illi sint, cogitant. Quod si homo aliquem constituerit, tantus sibi metus: si Deus quem constituit, despiciamus, maledicimus, innumeris afflicimus contumeliis: & cũ fratres nostros iudicare prohibeamur, cõtra Sacerdotes linguam acuumus. Quãnam hæc digna excusatione, cũ in oculo nostro trabem non videmus, festucã in proximi oculo acruis censemus? Nescis grauius te tibi iudiciũ præscribere, cũ ita alium iudicas? Hæc dico, non quòd indignos ad Sacerdotium assumi probẽ, sed miserecens, & lacrymans. Non tamen propterea à subditis iudicandi sunt, etiam si malè & vitiosè viuere, & non facerent. Tu autem si tibi consulis, nihil in his quæ illis à Deo commissa sunt, damni accipies. Nam si asinum loqui fecit, & per vatem benedictiones spiritales largitus est, & in muto ore, & lingua immunda Balaam, propter offendentes Iudæos operatus est: multò magis propter vos fideles, etiam si prauis sint sacerdotes, Deus omnia per eos perficiet, & mittet Spiritum sanctum.

1. C. IRENEVS contra hæreses libro quarto, capite quadragesimotertio: Eis qui in Ecclesia sunt Presbyteris, &c. vt in textu.

2. IRENEVS libro tertio, capite secundo: Cũ autem ad eã iterum traditionem quæ ab Apostolis,

quæ per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur, prouocamus eos qui aduersantur Traditioni, dicent se non solum presbyteris, sed etiam Apostolis existentes sapientiores, synceram inuenisse veritatem.

3. E T capite tertio, vt supra de Præceptis Ecclesiæ, quæstione nona, B. testim. tertio.

4. I T E M libro quarto, capite quadragesimo-

quarto: Ab omnibus igitur talibus abstinere oportet, & c. vt in textu.

5. TERTULLIANVS de præscriptionibus hæreticorum: Ordinationes eorum, & c. in textu.

6. EPIPHANIVS hæresi quadragesimæ secunda & quadragesimæ nona, vt supra, quæstione secunda, C. testim. quinto & sexto.

VIII.

Quæ virtus est huius Sacramenti, & quis effectus?

A. Eximia certè virtus est, & effectus multiplex. Nam qui septem his Ordinibus, quos diximus, ritè initiantur, Dei consequuntur gratiam & potestatem spiritualem, vt quæ ad Ordinum ipsorum functiones proprias pertinent, salubriter exequantur, ac inter Deum Deique populum idonei ministri sint constituti. Vnde Ambrosius: In loco Ordinis officij Ecclesiastici positus, gratiam habet, qualisuis sit, non vtique propriam, sed Ordinis per efficaciam Spiritus sancti.

B. Habent præterea iidem ordinati certum ex eo & illustre testimoniū, quo se ministeriaque sua cōmendant, & comprobent aliis. Ità fit, vt iis Ordinibus insigniti, & in ministeria Ecclesiæ segregati, rectè cognoscantur, & suo in loco habeantur, meritoque honorentur, Væ autem iis, quos non Aaronis à Deo vocati exemplum impellit, sed nouandarum rerum studiū ac animi tumor ad instar Ozix Regis, ad Sacerdotalis dignitatis munera quomodocunque occupanda ac arripienda præcipitat. In quos Diuinus ille sermo rectè competit: Non mittebam prophetas, & ipsi currebant: non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant.

C. Et hos non Ecclesiæ ministros habendos, sed vt i fures, latrones, vulpes, canes & lupos cauendos esse scriptura monet: quoniam illi non per ostium ingrediuntur, sed aut propria temeritate, aut propter magistratus dūtātā ciuilib vel turbæ popularis fauorem, ecclesiastica munia sibi sumunt, absque legitima quidem vocatione & ordinatione in sacra illa munia inuolantes. Quomodo autem prædicabunt, nisi mittantur? vt segregatus ille in ministerium Paulus inquit.

D. Certè Ordine confuso, & sublato Sacerdotio, Ecclesiastica corrumpitur Hierarchia, quæ tum ex Presbyteris & aliis ministris, tum verò ex Episcopis rectè ordinatis cōstat: nec esset Ecclesia, quod dicitur, castrorū acies ordinata, nec veri & legitimi Ecclesiæ ministri internoscerentur: præterea docendi munus & autoritas vilesceret, Sacramentorum dispensatio infidè præpositè, quæ curaretur, ac vana etiam foret: functiones demum Ecclesiasticæ perturbarentur, atque sicut res nunc ipsa nimium docet, noua, falsæque doctrinæ per novos istos falsosque sponsæ ministros glifcerent: vnde grauib etiam & exitalibus motibus, quos experimur, identidem Ecclesia concuteretur. Quapropter Apostolus Paulus non modo gradus ministrorum in Ecclesia diuersos posuit, verum etiam quàm salutare ac necessarij essent, adiunxit, vt affirmet diuinitus eos esse datos Ecclesiæ, quemadmodum antea dictum fuit, Ad consummationem Sanctorū, n opus ministerij, in adificationem corporis Christi, & vt iam non simus paruuli fluctuantes,